

Předmět: ÚS - poskytnutí informací SPR. ÚS 837/24

Vážený pane,

v návaznosti na Vaši žádost o poskytnutí informací, která byla Ústavnímu soudu doručena dne 1. října 2024 Vám v souladu se zákonem č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů poskytuji k jednotlivým dotazům následující informace:

1) Eviduje Váš soud platy asistentů soudců? Pokud ano, kolik činily průměrně za rok 2023 a 2024 (doposud)?

Ústavní soud platy právních asistentů soudců Ústavního soudu samostatně neeviduje, podklad je zpracován z účelově sestaveného přehledu výplat, se stavem k 31. 8. 2024

Průměrný plat asistenta soudce za rok 2023 byl 53 575 Kč.

Průměrný plat asistenta soudce za období leden až srpen 2024 byl 52 623 Kč.

2) Došlo v průběhu roku 2024 k navýšení mzdových prostředků určených na platy asistentů soudců? Pokud ano, o kolik. Informaci sdělte i v případě, že došlo k navýšení mzdových prostředků určených nejenom asistentům soudců, ale i jiným zaměstnancům.

Ústavní soud za období leden až srpen 2024 nenavýšoval platy asistentů ani jiným zaměstnancům, rozpočet na platy zaměstnanců na rok 2024 je shodný s rokem 2023. Platy jsou stanoveny v souladu s nařízením vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě. Pokud došlo k navýšení platu, tak pouze vlivem započtené délky praxe (podle délky praxe se stanovuje platový stupeň dle tarifní platové tabulky), případně přiznáním nebo zvýšením osobního příplatku (stanovuje se v souladu s § 131 zákoníku práce).

3) Kolik činí na Vašem soudě aktuální výše tzv. "zvláštního příplatku" na pozici asistenta soudce? Asistenti soudců Ústavního soudu nepobírají zvláštní příplatek.

4) Došlo v roce 2024 k navýšení mzdových prostředků, ze kterých je poskytován tzv. "zvláštní příplatek" u asistentů soudců? Pokud ano, o kolik.

K navýšení mzdových prostředků v roce 2024 nedošlo.

5) Jakým způsobem je tento zvláštní příplatek stanovován, proč se případně může lišit jeho výše na jednotlivých soudech?

Zvláštní příplatek je v podmínkách Ústavního soudu stanoven v souladu s § 8 nařízením vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě ve znění posledních úprav, ve spojení s přílohou č. 6 nařízení (část A III. skupina odst. 9). Konkrétní výčet pracovních pozic, kterým je zvláštní příplatek přiznán, je určen pracovním řádem Ústavního soudu. Jde celkem o 9 pracovních pozic (§ 26 odst. 4 Pracovní řád ÚS).

Výše zvláštního příplatku je stanovena podle míry ztěžujících vlivů. Výši zvláštního příplatku v rámci rozpětí stanoveného pro příslušnou skupinu určí zaměstnanci podle konkrétních podmínek, za nichž je práce vykonávána, zaměstnavatel. (Vláda: Odůvodnění nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, č. 341/2017 Dz).

Prosím o potvrzení doručení požadovaných informací krátkou odpovědí na tento e-mail.

S pozdravem

Mgr. Zdeňka Koukalová
právník, specialista na poskytování informací
Ústavní soud
Joštova 8, 660 83 Brno